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Дар маќола сањми арбоби барљастаи њизбї ва давлатї, котиби якуми Њизби Коммунисти 
Тољикистон Љаббор Расулов дар рушди иќтисодиёт, сиёсат, фарњанг ва дастовардњои 
минбаъадаи хољагии халќ нишон дода шудааст. Муаллифон бар он нуќтаи назаранд, ки мањз бо 
кўшиш ва зањматњои ин шахсияти таърихї солњои 1961-1982 дар љумњурї бештар аз 300 
корхонаи саноатї мавриди истифода ќарор дода шуд. Таъкид карда мешавад, ки мањз дар давраи 
роњбарии ў Тољикистон ба дастовардњои умедбахш ноил гашта, он барои рушди минбаъдаи 
иќтисодиёт, алалхусус соњаи саноат, илму фарњанг шароит муњайё карда, барои инкишофи ин 
соњањо мусоидат намудааст.Њамчунин дар мақола ба фаъолияти њизбї-давлатии Љаббор Расулов 
ва хидматњои беназири ў дар асоси тањлилњои илмї воќеъбинона бањо дода шудааст.   

Ключевые слова: экономика, промиышленность, наука и культура, сессия, интеллигенция, 
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В статье освещается вклад выдающегося партийного и государственного деятеля, Первого 
секретаря Коммунистической партии Таджикистана Джаббора Расулова в развитие экономики, 
культуры и дальнейшие достижения народного хозяйства. Подчеркивается, что именно благодаря 
труду и усилиям этой исторической личности в 1961-1982 гг. в республике сданы в эксплуатацию 
более 300 промышленных предприятий. Отмечается, что именно в период его руководства 
Таджикистан достиг успехов, которые подготовили почву для последующего развития экономики, 
особенно сферы промышленности, науки, культуры. Также в статье рассматривается партийно-
государственная деятельность Джаббора Расулова и представлены его неоценимые заслуги перед 
страной.  

 

Key words: economy, industry, science and culture, session, intellectuals, structures of parties, 
international the program of territorial-industrial of southern Tajikistan, sport, workers, relay, agriculture 

The article highlights the contribution of the outstanding party and state figure, the First Secretary of 
the Communist Party of Tajikistan - Jabbor Rasulov into the development of the economy, culture and 
further achievements of the national economy. It is emphasized that it was due to the work and efforts of 
this historical figure that more than 300 industrial enterprises were commissioned in the republic in 1961-
1982. It is noted that it was during his leadership that Tajikistan achieved successes that paved the way for 
the subsequent development of the economy, especially in the spheres of industry, science and culture. The 
article also examines the party and state activities of Jabbor Rasulov and presents his invaluable services 
to the country. 

 

 Љаббор Расулов аз зумраи он арбобони давлатию њизбии замони шўравї мебошад, ки 
фаъолияти худро дар замони сарварии се роњбари давлати шўравї-И.В.Сталин, Н.С.Хрушёв ва 
Л.И.Брежнев идома дода , дар ин самт худро чун роњбари кордон, принсипнок ва муваффаќи 
ҷумҳурии собиқ шӯравӣ муаррифї кардааст. Табиист, ки ин даврањо вобаста ба шахсиятњо, 
тарзи идоракунї, зарурати таърихї, омилњои таъсиррасони дохилї ва берунї идора карда 
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шуда, ба принсипњои давлатдорї таѓйироти назаррас ворид менамуданд. Таљрибаи роњбарї ва 
давлатдории зиёда аз бистсолаи Љаббор Расулов собит менамояд, ки ин абармарди сиёсї 
новобаста ба омилњои гуногун роњбарии љумњуриро ба ўњда гирифта, дар ин давра халќи тољик 
ба комёбињои назаррас дар соњаи иќтисодиёт, иљтимоиёт, маънавиёт ва фарњанг ноил гашта, 
дар пешрафти минбаъдаи љумњуриамон дар соњањои номбурда заминањои воќеї гузоштааст. 
Љаббор Расулов ба масъалањои иќтисодї, илму фарњанг, сиёсиву њуќуќї таваљљўњи хоса зоњир 
менамуд. Бесабаб нест, ки мањз дар давраи роњбарии ў Тољикистон ба дастовардњои умедбахш 
ноил гашта, он барои рушди минбаъдаи иќтисодиёт, алалхусус соњаи саноат, илму фарњанг 
шароит муњайё карда, барои инкишофи ин соњањо мусоидат намудааст.Баргузории Анљумани 
якуми зиёиёни Тољикистон (29.07.1961), ќабули Кодекси љиноятї ва Кодекси мурофиавї-
љиноятии Тољикистон (17.08.1961), ба истифода додани комбинати хонасозї дар шањри 
Душанбе (11.11.1961), таъсиси Иттифоќи синамогарони Тољикистон (22.11.1962), баргузории 
Анљумани якуми навоварон ва ихтирокорони Тољикистон (09.1963), ќабули Кодекси граждании 
Тољикистон (28.12.1963), таъсиси Институти иќтисод ва институти физиология ва биосфераи 
растанї, Институти физикиву техникии ба номи Султон Умаров (1964), баргузор кардани 
Анљумани муассисаи Љамъияти ихтиёрии њифзи ёдгорињои таърих ва маданияти Тољикистон 
(25.12.1965), таъсиси ансамбли этнографии раќсии «Лола» (1965), таъсиси Љоизаи давлатии 
Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар соњаи адабиёт, санъат ва меъморї (аз 2.01.1963, 
№2) ва Љоизаи давлатии ба номи Абўалї ибни Сино дар соњаи илм ва техника (аз 1.03.1967), ба 
истифода додани Расадхонаи нуљумшиносии Њисор (1967), таъсиси институти биологии Помир 
(1969), дар Иљлосияи V, даъвати VIII Шўрои Олии Тољикистон ќабул гардидани Кодекси никоњ 
ва оилаи Тољикистон (19 июли соли 1969), таъсиси Институти тарбияи љисмонии Тољикистон ба 
номи М.И.Калинин (1971), кушодашавии Институти санъати Тољикистон (1973) ва садњо 
муассисаи дигар дар бораи фаъолияти гуногунљабњаи роњбари онваќтаи љумњурї гувоњї 
медињанд [4,с.246]. 

 Хирадмандї, дурандешї, кордонї, принсипнокї ва садоќат ба халќу Ватан яке аз омилњои 
дарозумрии сиёсии ин абармарди миллат гашта, номи ў дар сањифањои таърихи миллат бо 
њарфњои заррин сабт гардидааст. Љаббор Расулов чун роњбари сиёсию њизбї ба масъалањои 
сохтмони њизбї диќќати махсус зоњир карда, дар љобаљогузории кадрњои роњбарикунандаи 
њама зинањои њокимияти давлатї эътибори аввалиндараља медод. Бояд ќайд намуд, ки дар 
давраи роњбарии ў шумораи аъзои њизб аз 52014 нафари соли 1961 то миёнаи солњои 80-ум 
123 000 нафар расид [2, с.152-157].Оѓози роњбарии Љаббор Расулов ба давраи баѓоят душвори 
сохтмони њизбї, дигаргунсозии усулу шаклњои нав, ба роњ мондани фаъолияти нави сохторњои 
њизбї рост омада буд. Дар асоси ќарорњои Пленуми ноябрии (1962) КМ ЊКИШ бозсозии 
фаъолияти маќомоти њизбї бо назардошти принсипи истењсолї амалї гардонида шуда, дар 
натиљаи он ду ташкилоти нисбатан мустаќили њизбї: саноатї ва кишоварзї бо маќомоти 
алоњидаи роњбарикунандаи худ таъсис дода шуданд. Мутобиќи ин ќарор кумитањои ноњиявии 
њизбї барњам дода шуда, ба љои он кумитањои њизбии идорањои колхозї-совхозї ва кумитањои 
њизбии соњаи истењсолоти саноатї таъсис дода шуда, он минбаъд боиси суст гардидани алоќаи 
байни њизбиёни шањру дењот гардид [2, с.100-103].Моњи декабри соли 1964 Пленуми VII ЊК 
Тољикистон масъаларо «Дар бораи иљрои ќарори Пленуми ноябрии КМ ЊКИШ дар бобати 
муттањид кардани ташкилотњои њизбии соњаи саноат, дењот, ноњия ва вилоятњо»-ро мавриди 
баррасї ќарор дод. Дар кори Пленуми Котиби якуми ЊК Тољикистон Љаббор Расулов баромад 
намуда, њозиринро ба камбудию нуќсонњои мављудаи созмонҳои њизбї аз наздик ошно намуда, 
барои бартараф кардани он пешнињодњои мушаххас намуд. Ў зикр намуд, ки баргаштан ба 
принсипи њудудии истењсолї барои бењтар ба роњ мондани фаъолияти кумитањои њизбї, амалї 
гардонидани принсипи демократї мусоидат менамояд. Бояд зикр намуд, ки баъди баргузории 
Пленуми VII Њизби Коммунистии Тољикистон барои мустањкам кардани роњбарияти 
кумитањои њизбї ва кумитањои иљроияи Шўроњои депутатњои мењнаткашони вилояти 
Ленинобод, кумитањои њизбию шўравии шањру ноњияњои Душанбе, Кўлоб, Ќўрѓонтеппа, 
Уротеппа, Панљакент, Ашт, Њисор, Куйбишев, Ленин, Файзобод, Комсомолобод, Љиргатол, 
Орљоникидзеобод, Фархор, Ѓончї таѓйироти кадрї ворид карда шуда, роњбарияти як ќатор 
корхонаи саноатї ва кишоварзї, муассисаи илмии тадќиќотї ва таълимї иваз карда шуданд. 

 Мутобиќи талаботи Пленуми VII Њизби Коммунистии Тољикистон дар зери роњбарии 
бевоситаи Љаббор Расулов ба кадрњои роњбарикунандаи Шўрои Вазирон, Шўрои хољагии халќ, 
Вазорати савдо, Тољикматлубот, Прокуратураи љумњурї таѓироти куллї дохил карда шуданд 
[10,с.54-55]. Дигаргунињои баамаловардашуда ба таври назаррас барои бењтар шудани сифати 
кадрњои роњбарикунанда мусоидат намуда, сафи кадрњои роњбарикунанда бо шахсони кордон, 
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принсипнок ва масъулиятшинос пурра гардонида шуданд. Масалан, агар соли 1960 аз байни 
котибони кумитањои њизбии шањру ноњияњо њамагї 54 нафар маълумоти олидор (43,9%) бошад, 
пас аллакай то 10 сентябри соли 1961 миќдори котибони маълумотдори олидор ба 79 нафар 
(63,3%) расонида шуд. Аз байни мутахассисони соњаи саноат 22 нафар ва соњаи кишоварзї 34 
нафарашонро кадрњои маълумоти олидор ташкил медод. Дар сиёсати кадрї дар бораи идомаи 
анъанањои неки наслњои пештараи роњбарикунанда ѓамхорї зоњир карда шуда, дар айни замон 
ба масъалаи ба роњбарї љалб кардани ќуввањои нави љавон диќќати калон дода мешуд. 
Масалан, дар давоми 5 сол (1976-1980) ба вазифањои роњбарикунандаи зинањои гуногуни 
хољагии халќ бештар аз 500 нафар мутахассисони маълумоти олидор пешбарї карда шуданд, ки 
аксари онњоро шахсони ќобилиятнок, ташаббускор ва ташкилотчї ташкил мекарданд 
[11,с.105].Ќайд кардан бамаврид аст, ки аз миёнаи солњои ҳафтодум љомеаи шўравї ба бўњрони 
маънавию равонӣ дучор гашта, дар мамлакат зуњуроти номатлуб ба монанди хешутаборбозӣ, 
мансабпарастї, талаву торољи моликияти давлатию љамъиятї, фориѓболї нисбат ба адои 
хизмати давлатї ва ѓайрањо зоњир гаштанд, ки Тољикистон аз ин офатњо истисно набуд. Ин, 
пеш аз њама, ба гузаштан аз таѓироти сифатї ба таѓироти миќдорї дахл дошт. Дар натиљаи ба 
сафи созмонҳои љамъиятї, пеш аз њама, ба сафи њизб ќабул кардани шахсони нолоиќ, тасодуфї 
дахл дошта, дар натиљаи он обрўю нуфузи созмонњои њизбию давлатї рўз аз рўз коста гардида, 
ба принсипњои давлатдорї монеањои нав ба вуљуд меовард.Моњи сентябри соли 1980 Пленуми 
XIX ЊК Тољикистон масъалаи кадрњоро мавриди баррасї ќарор дода, тасмим гирифт ки 
сифати кор бо кадрњоро баланд бардошта, ба вазифањои роњбарикунанда шахсони 
ташаббускор, аз љињати сиёсї зирак, созмондиҳандагони фаъола кордон пешбарї карда 
шаванд. Љаббор Расулов чун роњбари аввали њизбї ба масъалаи тарбияи интернатсионалї 
њангоми љобаљогузории кадрњо диќќати махсус медод. Масалан, соли 1980 дар номеклатураи 
Кумитаи Марказї, вилоятњо, кумитањои шањрї ва ноњиявии Њизби Коммунистии Тољикистон 
тољикон 61%, ўзбекон 18 %, русњо 3 %, миллатњои дигар 8%-ро ташкил медод, ки он ба миќдори 
умумии намояндагони миллатњои муќими Тољикистон мутобиќат менамуд [10, с.173].Дар 
тарѓиби ғояњои њизбї, сиёсати дохилї ва хориљии Иттињоди Шўравї наќши љамъияти «Дониш» 
басо бузург буд. Ин љамъият соли 1948 таъсис ёфта бошад њам, фаъолияти он дар давраи 
роњбари Љаббор Расулов хеле ҷоннок ва густурда гардида, солњои 1971-1976 дар Тољикистон 19 
созмонњои ибтидоии ин љамъият бештар аз 649 нафар зиёии кишвар, аз он љумла 24 нафар 
академик ва узви пайвастаи Академияи фанњо фаъолият бурда, дар давоми ин солњо дар байни 
табаќањои гуногуни ањолї бештар аз 34389 нафар дар бораи пешрафти иќтисодї, масъалањои 
иќтисодї, фарњангї, сиёсати дохилї ва хориљии умумииттифоќ ва љумњурї лексияҳо хонда 
шуданд. Апрели соли 1976 роњбари љумњурї Љаббор Расулов дар љамъомади тантанавї 
бахшида ба 25-солагии таъсиси Академияи илмњои Тољикистон суханронӣ намуда, наќши 
олимонро дар тарѓиб ва ташвиќи идеяњои њизб хоса фаъолияти пурсамари онњоро дар љамъияти 
«Дониш» махсусан ќайд намуд [4, с.252]. Мавриди зикр аст, ки Љаббор Расулов ба масъалањои 
инкишофи илму фарњанг таваљљўњи хоса зоњир мекард. Чї тавре, ки ќаблан зикр намудем, 
баргузории анљуманњои муассисии зиёиёни кишвар, ихтирокорон ва навоварон, иттифоќи 
синамогарони тољик, ансамбли раќсии хореаграфии «Лола», таъсиси як ќатор муассисаи илмии 
тадќиќотї дар њайати АИ Тољикистон, бо намоишњои телевизионї фарогир намудани тамоми 
мањалњои љумњурї (1977), љашни 1000- солагии Абўали ибни Сино (1980) ва ѓайрањо дар бораи 
ѓамхории дониши роњбари давлат дар бобати рушди пайвастаи илму маориф ва фарњанги 
љумњурї далолат мекунад. 

Агар соли 1965 њиссаи докторњо ва номзадњои илм дар риштањои гуногуни илм 8,8%-ро 
ташкил намояд, пас соли 1970 ин миќдор ба 13,1% афзоиш ёфт. Солњои панљсолаи њаштум 
(1966-1970) ба аспирантурањои Академияи илмњо ва дигар муассисањои олии илмї 145 нафар 
унвонљў фиристода шуда бошад, пас аз ин нишондод дар солњои панљсолаи IX (1971-1975) ба 
164 нафар расонида шуд. Кадрњои баландихтисосро барои хољагии халќи Тољикистон бештар аз 
41 институти илмии тадќиќотї ва мактаби олии ИЉШС тайёр мекарданд [2,с.291]. 

 Масъалањои инкишофи маорифи халќ, илм, муассисањои мадании маърифатї, эљодиёти 
бадеї, воситањои ахбори умум дар маркази диќќати сардори давлат, Котиби якуми ЊК 
Тољикистон ќарор гирифта, аз тарафи давлат оид ба рафъи камбудию нуќсонњо дар соњањои 
мазкур чораљўї ва ѓамхории доимї зоњир карда мешуд. Азнавсозии низоми маорифи халќ 
таќозо мекард, ки тањкурсии таълимию моддии мактабњо мустањкам карда шуда, бо ин васила 
ба пешрафти таълиму тарбия тањким бахшида шавад.Солњои 60-80-ум дар Тољикистон бештар 
аз 1700 мактаби нав сохта шуданд, ки 79 % -и он дар дењот бунёд гардиданд. Агар соли 1961 дар 
љумњурї 2610 мактаби тањсилоти умумї (аз он љумла 381 мактаби миёна, 989 мактаби 8-сола, 
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1240 мактаби ибтидої) амал карда, дар ин мактабњо 392 њазор хонанда тањсил намоянд, пас дар 
нимаи аввали солњои 80-ум дар кишварамон 2761 мактаби тањсилоти миёнаи умумї (аз он 
љумла 1508 мактаби миёна, 649 мактаби 8- сола, 594 мактаби ибтидої) фаъолият мебурданд, ки 
дар онњо аллакай 1131,5 њазор хонанда бо таълиму тарбия фаро гирифта шуда буд [6,с.110]. 

 Бояд зикр намуд, ки ѓамхори давлат ва њукумат нисбат ба маорифи халќ њамасола афзун 
гардида, моњонаи омўзгорон аз њисоби моддию маънавї ќадр карда мешуд. Љаббор Расулов аз 
рўзњои аввалини роњбари давлат интихоб шуданаш ба ин масъала таваљљўњи хоса зоњир 
менамуд.Кушода шудани ду мактаби олии кишвар-Донишкадаи тарбияи љисмонї ва 
Донишкадаи давлатии санъати Тољикистон дар бораи ѓамхории доимии давлат ва роњбари 
даври он Љаббор Расулов шањодат медињад.Академияи илмњои Тољикистон, ки роњбарии онро 
бо пешнињоди Љаббор Расулов Муњаммад Осимї соли 1964 ба ўњда гирифт, солњои 70-80-ум бо 
60 марказњои илмии ИЉШС ва давлатњои хориљї робитањои ќавї барќарор намуда, як ќатор 
пажӯҳишгоҳи илмию тадќиќотии он ба монанди Пжӯҳишгоҳи илмии тадќиќотии астрофизика, 
сейсмология ва ѓайрањо шўњрати љањонї пайдо карданд. Ин олими номї то соли 1988 дар тўли 
24 сол роњбарии ин маркази илмии тадќиќоти љумњуриро сарбаландона ба ўњда дошт. Хизмати 
барљастаи Љаббор Расулов дар назди ќонун ва халќи тољик аз он иборат аст, ки мањз бо 
шарофати љонбозињои шабонарўзии ў Тољикистон ба мамлакати индустриалию аграрї табдил 
ёфта, дар кишварамон силсилаи корхонањои саноатї сохта шуда, соњањои нави истењсолоти 
саноатї роњандозї карда шуданд. Масалан, солњои 1961-1966 мањсулоти саноати 
электротехникї 4,2 баробар, солњои 1970-1982 истењсолоти саноати химиявї 45,8 % афзуда буд 
[10,с.51].Дар доираи бунёди комплекси њудудии истењсолии Тољикистони ҷанубї, ки бо 
пешнињоду њидоятњои Љаббор Расулов ба роҳмонда шуда буд, солњои 60-70-ум як ќатор 
корхонаи азими саноатї, ба монанди заводи яхдонбарории Душанбе (1965), заводи нурињои 
азотии Вахш (1967), заводи сементи Душанбе бо иќтидори 950 њазор тонна семент дар як сол 
(1964), комбинати хонасозии №2 ш.Душанбе (1976), заводи арзии Турсунзода (1975) ва ѓайрањо 
ба истифода дода шуданд.Солњои 1961-1982 истењсоли мањсулоти консервабарорї 4 маротиба 
афзуда, он ба љумњурињои шўравї содир карда мешуд. Солњои 1975-1982 сохтмони роњи оњани 
Тирмиз-Ќўрѓонтеппа-Ёвон ба анљом расонида шуда, дарозии роњи оњани љумњуриамон аз 256 
км соли 1960 то ба 474 км расонида шуд. Дар ин давра дарозии роњњои њавоии кишвар ќариб 7 
маротиба афзуда, он аз 10,8 њазор ам соли 1960 то ба 73,7 њазор км расид. 

 Соли 1972 нахустин маротиба варзишгари Тољикистон Юрий Лобанов (завраќронї) 
чемпиони Бозињои ҷаҳонии олимпї гардид. Соли 1980 ба ин унвони баланд А.Старостин 
(панљњарбаи муосир) соњиб гардид. Варзишгардухтари тољик Зебуниссо Рустамова аз рўи 
камонкашї ба медали биринљии Бозињои олимпї мушарраф гардид.Аз рўи намудњои гуногуни 
варзиш С.Рањимов (1975, самбо), Э.Шиллер (1977, гимнастикаи бадеї), Х.Исмоилов (1977, 
шамшерзанї) чемпионњои љањон гардида, Ю.Лобанов чемпиони 7-каратаи љањон оид ба 
завраќронї гардида буд.И.Коваленко солњои 1978-1982 чемпиони дукаратаи Аврупо оид ба 
тенниси рўимизї гардида буд [12,с.399]. Ин комёбињои варзишї дар бораи он шањодат 
медињанд, ки солњои 60-80-ум, давраи роњбарии Љаббор Расулов давраи пешравї ва тараќќиёти 
инкишофи соњањои гуногуни варзиш гардида, мањз дар њамин давра замиинањои воќеї барои 
рушду нумўи комёбињои оянда гузошта шуда буд. Бояд зикр намуд, ки њар як замону 
марњилањои давлатдорї аз камбудию нуќсонњои муайян ва душворињо орї набуда, онњо дар 
зери омилњои гуногуни объективї ва субъективї, таъсири сиёсати беруна ва ё худ «аз боло» 
омада, сарфи назар кардани ќонунњои инкишофи љамъиятї, аз диќќати назар дур мондани 
баъзе масъалањои њалталаб, муаммоњои ба минталитет ва анъанањои миллї вобаста ва ѓайрањо 
ба вуљуд меомаданд ва табиист, ки давраи роњбарии Љаббор Расулов низ аз ин зуњурот истисно 
набуд, зеро вазъи љамъиятию сиёсии мамлакат, набзи инкишоф ва таназзули ин ё он зуњурот аз 
боло муайян ва роњандозї карда мешуд. Масалан, сиёсати аграрии замони сарварии 
Н.С.Хрушев оѓози солњои 60-уми асри ХХ њама љумњурињои собиќи шўравиро фаро гирифта, 
дар мамлакат нарасидани нон ва гуруснагї оварда расонида буд. Он замон, дар тамоми давлати 
пањновари шўравї, аз он љумла дар Тољикистон майдонњои љуворимакка аз њисоби кам кардани 
майдонњои кишти гандум васеъ карда шуда, масъалаи бо нон таъмин намудани ањолї ба миён 
омада буд. Ин раванд дар солҳои охирини роњбарии Л.И.Брежневро ки дар мамлакат, аз он 
љумла дар Тољикистон низ зуњуроти номатлуб ва монанди талаву торољ кардани моликияти 
давлатию љамъиятї, ављи хешутаборбозӣ њангоми ба вазифањои роњбарикунанда таъин 
намудани кадрњо, аз таѓироти сифатї ба таѓироти миќдорї гузаштан дар тамоми соњањо ба 
назар мерасид.Ба њамаи ин камбудию душворињои алоњида ки аксари онњо хусусияти объективї 
доштанд, давраи роњбарии Љаббор Расулов, ки зиёда аз 21 сол идома дошт, давраи басо 
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дурахшони таърихи халќи тољик ба њисоб рафта, сокинони сермиллати Тољикистон дар 
шахсияти Љаббор Расулов интернатсионалисти шўълавар, поку хирадманд, серталабу 
масъулиятшинос, хоксору ѓамхори халќро медиданд. Бо 9 ордени Ленин, ки дар замони шўравї 
мукофоти олитарин ба њисоб мерафт, ќадрдонї карда шудани хизматњои барљастаи ин 
шахсияти нотакрор, чењраи дурахшон дар фазои сиёсии замони шўравї намунаи барљастаи пос 
доштани љонсупорињои ў бањри ояндаи дурахшони миллати худ мебошад.Ба сифатњои 
роњбарии Љаббор Расулов яке аз њамсафони ў, зани сиёсатмадори тољик Низорамоњ Зарифова 
бањои баланд дода, зикр менамояд, ки «бо Љаббор Расулов солиёни зиёд кор карда, дарк 
намудам, ки ў шахсияти бузург, кордон, серталаб, сахтгир, маслињатгари носењ ва фарди 
љонсупурдаи мењан будааст.Зеро, аз њар љињат шукуфої ва ободии Тољикистон, иншоотњои 
азими барќї, обёрї, фабрикаву заводњо, роњу наќлиёт, васоити шабакањои алоќа, пешрафти 
кишоварзї, рушди фарњанг, маориф, тандурустї ва ѓайра ба фаъолияти ў марбут аст» [5,с.44].  

Умуман, солњои зикргардида дар соњаи саноат шаклњои гуногуни мусобиќаи мењнатї ба 
монанди «Зарбдори мењнати коммунистї», «Эстафетаи коргарї» ва ѓайрањо пањн гашта, 
мубориза барои баланд бардоштани њосилнокии мењнат, истењсоли мањсулоти нињої хеле ављ 
гирифт. Соли 1982 бештар аз 156 њазор коргари соњаи саноат барои ноил шудан ба унвони 
«Зарбдори мењнати коммунистї» љидду љањд менамуданд. Дар солњои 1961-1982, яъне давраи 
роњбарии котиби аввали Њизби Коммунисти Тољикистон Љаббор Расулов дар љумњурї бештар 
аз 300 корхонаи саноатї мавриди истифода ќарор гирифта, зањматњои ин шахсияти нотакрор 
дар сањифањои таърихи халќи тољик бо хатњои заррин сабт гардидааст. 
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